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Διαβάζουμε το κείμενο. 
1. Απαντούμε με λίγα λόγια στις παρακάτω ερωτήσεις:

α) Τι δυσκολίες αντιμετώπισε το ελληνικό γένος στο παρελθόν;
.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

β) Γιατί ο αγώνας των Ελλήνων το 1821 εναντίον της πανίσχυρης οθωμανικής αυτοκρατορίας ήταν πάνω από κάθε λογική;
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

γ) Τι  πιστεύετε ότι εννοεί ο συγγραφέας με τη φράση «Στα θάματα 
χρωστάει η Ελλάδα τη ζωή της;». 
..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

δ) Ο Μακρυγιάννης ήταν ένας από τους ήρωες της ελληνικής επανάστασης. Ποια δύναμη πιστεύει ότι έκανε την Ελλάδα να επιβιώσει στις δύσκολες στιγμές;
..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
	
ε) Να βρείτε μερικές πληροφορίες για τον Μακρυγιάννη.
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

2. Συμπληρώνουμε μία λέξη που ανήκει στην ίδια οικογένεια (μια οποιαδήποτε λέξη):

π.χ. αιώνες – αιώνιος

	επέζησε

	
	ακοίμητη
	

	αναστενάζει
	

	ευλογημένη
	

	διατηρεί
	

	ολόκληρη
	

	κινδυνεύει
	

	παραμυθένιο
	

	σβήνει
	

	ανανεωμένη
	



3. Γράφουμε  4  λέξεις που να ανήκουν στην ίδια οικογένεια λέξεων (παράγωγες ή σύνθετες):

	συμβουλές
	ψυχή
	κυβερνάει
	καίει

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




4. Βρίσκουμε  10  ρήματα και  10  ουσιαστικά  του κειμένου:

	ΡΗΜΑΤΑ
	ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ

	1.
	1.

	2.
	2.

	3.
	3.

	4.
	4.

	5.
	5.

	6.
	6.

	7.
	7.

	8.
	8.

	9.
	9.

	10.
	10.



 (
σήμερα
ακοίμητη
ελληνικό
ολόκληρη
φρόνιμες
όταν
και
μέσα
ύστερα
παραμυθένιο
ποτέ
έτσι
)5. Βρίσκω  5  επίθετα,  5  επιρρήματα  και  2  συνδέσμους:










	ΕΠΙΘΕΤΑ
	ΕΠΙΡΡΗΜΑΤΑ
	ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ

	1.
	1.
	1.

	2.
	2.
	2.

	3.
	3.

	4.
	4.

	5.
	5.






Μαθηματικά  Δ΄ Τάξης
Μονάδες μέτρησης μήκους και βάρους

 (
Για να θυμηθούμε αυτά που είπαμε στο μάθημα για 
τις σκαλίτσες του μήκους
!
Όταν 
κατεβαίνουμε
 ένα σκαλοπάτι, 
πολλαπλασιάζουμε
 με το 10.
Όταν 
ανεβαίνουμε
 ένα σκαλοπάτι, 
διαιρούμε
 με το 10.
)





[image: Αποτέλεσμα εικόνας για σκαλα μηκους]


1. Μετατρέπω τους παρακάτω αριθμούς με τη βοήθεια της σκάλας:
· 28 μ. = ....................... εκ. 		33 μ. = ........................ δεκ.
· 34 μ. = ....................... χιλ.		6.700 χιλ. = .................. δεκ.
· 5.600 χιλ. = ................. εκ.		4.800 εκ. = ................... μ.
· 71.000 χιλ. = ................ μ.		290 δεκ. = .................... μ.
· 18 δεκ. = ................... χιλ.		53 εκ. = ........................ χιλ.

2. Συμπληρώνω τον παρακάτω πίνακα:

	Μέτρα
	Δέκατα
	Εκατοστά
	Χιλιοστά

	78
	
	
	

	
	350
	
	

	
	
	2.400
	

	
	
	
	49.000



3. Βρες πόσο κάνουν:
· 3 μ.  +  30 δεκ.  = ........................ δεκ.
· 6 δεκ.  + 9 εκ. = ......................... εκ.
· 5 εκ.  + 17 χιλ. = ........................ χιλ.
· 4 μ.  + 0 δεκ.  +  5 εκ. = .................... εκ.
· 4 μ.  + 0 δεκ.  + 0 εκ. +  7 χιλ. = ....................... χιλ.
· 6 μ.  + 9 δεκ.  + 0 εκ. = ..................... εκ.
· 8 μ.  + 3 δεκ. +  0 εκ.  +  0 χιλ. = ......................... χιλ.

 (
Πάμε τώρα να
 θυμηθούμε αυτά που είπαμε στο μάθημα για 
τις σκαλίτσες
 του βάρους
!
Όταν 
κατεβαίνουμε
 ένα σκαλοπάτι, 
πολλαπλασιάζουμε
 με το 1000.
Όταν 
ανεβαίνουμε
 ένα σκαλοπάτι, 
διαιρούμε
 με το 1000.
)






[image: Αποτέλεσμα εικόνας για σκαλα βαρους]

4. Μετατρέπω τους παρακάτω αριθμούς με τη βοήθεια της σκάλας:
· 4.000 γραμ. = ................... κιλ.
· 58.000 γραμ. = .................. κιλ.
· 7.000 κιλ. = ..................... τόνοι
· 13 τόνοι = ..................... κιλ.
· 45 τόνοι = ....................... κιλ.
· 600 κιλ. = ........................ γραμ.

5. Συμπληρώνω κατάλληλα τα κενά, όπως στο παράδειγμα:

α) 4 , 7 κ. = 4 κιλά και 700 γραμμάρια
β) 6 , 3 5 0 κ. = ........... κιλά και .................. γραμμάρια
γ) 9 , 0 5 2 κ. = ........... κιλά και .................. γραμμάρια
δ) 3 , 8 κ.       = ........... κιλά και .................. γραμμάρια
ε) 7 , 0 6 0 κ. = ........... κιλά και .................. γραμμάρια
στ) 5 , 0 0 4 κ.= ........... κιλά και .................. γραμμάρια
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